
Министерство здравоохранения Российской Федерации
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального ооразования 

РОССИЙСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

« J - 9  »  о л ь ъ г & и -  20 / 7 Г -

г. Москва

О запрете курения в Академии.

С учётом отрицательных последствий влияния курения табака на организм 
человека, невозможности исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», 
в целях пропаганды здорового образа жизни и обеспечения пожарной безопасности, 
руководствуясь требованиями пункта 1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 23 
февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить работникам и обучающимся курение табака на территории и во 
всех зданиях и помещениях Академии.

2. Факты курения рассматривать как несоблюдение Правил внутреннего 
трудового распорядка Академии и в случае их выявления применять к виновным 
меры дисциплинарного взыскания.

3. Утвердить требования к порядку размещения знака «Запрещается курить».
4. Проректору по административной и финансово-хозяйственной 

работе обеспечить размещение знаков «Запрещается курить» у каждого входа на 
территории, в здания и иные объекты Академии.

5. Начальнику управления кадров доводить требования настоящего приказа до 
лиц, поступающих на работу.

6. Заведующим общежитиями доводить требования настоящего приказа до лиц, 
заселяющихся в общежития и довести данные требования лицам уже проживающим 
в них.

7. Начальнику управления информационно-инновационных технологий и 
телекоммуникаций разместить настоящий приказ на сайте Академии.

8. Ответственным за пожарную безопасность зданий академии разместить 
настоящий приказ на информационных стендах.

9. Руководителям структурных подразделений довести настоящий приказ до 
обучающихся и работников, предупредив их об ответственности.

10. Главному врачу клиники, заведующим общежитиями, начальник) 
транспортного отдела, администратору учебно-лабораторного корпуса с общежитием

№ 408



ведущим инженерам учебно-лабораторных корпусов, заведующей хозяйством 
организовать контроль соблюдения запрета курения.

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
административной и финансово-хозяйственной работе.

Ректор JI.K. Мошетова



Приложение № 1 
к Приказу ректора ГБОУ ДПО РМАПО

Минздрава России 
от 20 г. № Ya?

Требования к порядку 
размещения знака «Запрещается курить»

1. Настоящие требования устанавливают обязательные условия к порядку 
размещения знаков «Запрещается курить» согласно НПБ 160-97 «Цвета сигнальные. 
Знаки пожарной безопасности. Виды, размеры, общие технические требования».

2. Знак «Запрещается курить» должен быть размером не менее 200 х 200 мм, за 
исключением знака «Запрещается курить», размещаемого в транспортном средстве и 
знака «Запрещается курить», размещаемого в соответствии с пунктом 7 настоящих 
Требований, размеры которых могут быть меньше.

3. Знак «Запрещается курить» может сопровождаться надписями «Не курить», 
«Курить запрещено», «No smoking».

4. Цветографическое изображение знака «Запрещается курить» наносится с 
использованием различных технологий на поверхность материала-носителя, в том 
числе из металла, пластика, стекла, самоклеющихся бумаги, пленки и других 
материалов.

5. Знак «Запрещается курить» размещается у каждого входа на территории, в 
здания и сооружения Академии (у транспортных средств -  на двери), а также в местах 
общего пользования (туалетах).

6. В зданиях общежитий знак «Запрещается курить» дополнительно 
размещается возле мест регистрации заселяющихся.

7. Дополнительный знак «Запрещается курить» может размещаться на дверях 
комнат или в комнатах для проживания в общежитиях.

Проректор по административной 
и финансово-хозяйственной работе И.А. Пеньков


		2024-04-12T15:29:56+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ НЕПРЕРЫВНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




